АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЭНЕРГЕТИКСКИЙ ПОССОВЕТ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.05.2017г. №76-П

Об утверждении Положения  «О переводе жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые»

На основании Жилищного Кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса  Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О переводе жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые», согласно приложению №1.

2. Утвердить форму заявления о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, согласно приложению №2.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после  его обнародования.

Глава муниципального образования

Энергетикский поссовет                                                     А.В. Гоношилкин
Приложение № 1

 к постановлению администрации

муниципального образования

Энергетикский  поссовет

от  02.05.2017г. №76-П
Положение  «О переводе жилых помещений в нежилые
и нежилых помещений в жилые»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает общие требования при переводе жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые (далее по тексту «помещений») на территории муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области.

Положение определяет порядок изменения функционального назначения жилого помещения независимо от форм собственности с целью надлежащего использования и сохранности жилищного фонда, создания условий для осуществления права собственника по распоряжению недвижимым имуществом, недопущения необоснованного перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое.

1.2. Перевод жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые осуществляется администрацией муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области (далее - администрация) по заявлению собственника помещения или уполномоченного лица.

1.3. Прием и подготовку документов о переводе жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые осуществляет специалист (по вопросам ЖКХ) администрации муниципального образования Энергетикский поссовет.

1.4. Решение вопросов, связанных с переустройством или перепланировкой жилых помещений настоящим Положением не регламентируется.

2. Основание и условия для перевода жилого помещения в нежилое и  нежилого в жилое помещение

2.1. Перевод жилых помещений в нежилые может осуществляться в целях развития инфраструктуры путем создания в данных помещениях магазинов, аптек, офисов, предприятий бытового обслуживания, детских учреждений, способствующих развитию сферы услуг, предоставляемых юридическим и физическим лицам.

2.2. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение допускается с учетом соблюдения требований Жилищного Кодекса и законодательства о градостроительной деятельности.

2.3. Не допускается перевод жилых помещений в нежилые:

- для размещения складов, камер хранений и других пожароопасных помещений, запрещенных СНиП 2.08.02-89* "Общественные здания и сооружения";

- если доступ к переводимому помещению невозможен без использования помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению;

- если переводимое помещение является частью жилого помещения, либо используется собственником данного помещения или иным гражданином для постоянного проживания;

- если право собственности на данное помещение обременено правами третьих лиц;

- если квартира в многоквартирном доме, расположена выше первого этажа и непосредственно находящиеся под данной квартирой помещения являются жилыми;

- перевод жилого помещения в наемном доме социального использования в нежилое помещение не допускается;

- перевод жилого помещения в нежилое помещение в целях осуществления религиозной деятельности не допускается.

2.4. Перевод нежилого помещения в жилое помещение не допускается:

- если такое помещение не отвечает установленным требованиям или отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения установленным требованиям;

- либо если право собственности на такое помещение обременено правами третьих лиц;
- если нежилое помещение  является общим имуществом собственников многоквартирного дома и на общем собрании собственников многоквартирного дома непринято решение о переводе нежилого помещения в жилое.
2.5. Перевод жилого помещения в нежилое, а также перевод нежилого помещения в жилое может осуществляться:
- без переустройства, перепланировки помещения или здания;
- с осуществлением переустройства, перепланировки помещения или здания.

3. Порядок оформления документов о переводе жилых помещений
в нежилые и нежилых помещений в жилые

3.1. Для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение собственник соответствующего помещения или уполномоченное им лицо (далее - заявитель) в орган, осуществляющий перевод помещений, по месту нахождения переводимого помещения непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии представляет:

1) заявление о переводе помещения;

2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);

4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения).

3.2. Перевод жилых помещений, находящихся в домах-памятниках, производится при дополнительном согласовании с  Министерством культуры и внешних связей Оренбургской области.
3.3. Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные подпунктом 2,3,4 пункта 3.1, если право на переводимое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3.4. Если в результате перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение будет использоваться общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, перечень которого определен в статье 36 Жилищного кодекса Российской Федерации, необходимо представление решения собственников помещений в многоквартирном доме, в котором находится переводимое помещение, выражающих согласие на проведение работ, затрагивающих общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, полученное и оформленное в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации.

Если перевод помещения приведет к уменьшению размера общего имущества собственников многоквартирного жилого дома собственнику необходимо получить на такое уменьшение согласие всех собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии со статьей 36 Жилищного кодекса Российской Федерации. Дополнительно Заявитель может представить иные документы, которые, по его мнению, могут повлиять на решение о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение.
3.5. Администрация муниципального образования Энергетикский поссовет, получив пакет документов, необходимых для рассмотрения вопроса о переводе нежилого помещения в жилое и жилого помещения в нежилое и заявление выдает заявителю расписку о получении с указанием перечня документов и даты их получения.

3.6. Администрация муниципального образования Энергетикский поссовет, изучив представленные документы и произведя осмотр помещения, готовит проект постановления о переводе, разрешении перевода (в случае когда требуются переустройство или перепланировка) с указанием перечня работ или отказе в переводе не позднее чем через 45 дней со дня принятия документов.

3.7. В течение трех рабочих дней со дня принятия одного из решений Администрация муниципального образования Энергетикский поссовет  выдает или направляет по адресу, указанному в заявлении, заявителю постановление  с одним из указанных решений.
 3.8. В случае необходимости проведения переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения и (или) иных работ для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения постановление должно содержать требование об их проведении, перечень иных работ, если их проведение необходимо.

3.9. Постановление подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения, если для такого использования не требуется проведение его переустройства и (или) перепланировки и (или) иных работ.

3.10. Если для использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения требуется проведение его переустройства и(или) перепланировки и(или) иных работ, постановление является основанием проведения соответствующего переустройства и(или) перепланировки с учетом проекта переустройства и(или) перепланировки, представляемого заявителем в соответствии с настоящим Положением, и(или) иных работ с учетом перечня таких работ, указанных в уведомлении.

3.11. Завершение указанного в пункте 3.8. настоящего Положения переустройства и (или) перепланировки и(или) иных работ подтверждается актом комиссии (далее по тексту - акт комиссии). Форма акта утверждается постановлением администрации.

Акт комиссии, подтверждающий завершение переустройства и(или) перепланировки, должен быть направлен администрацией Энергетикский поссовета в орган или организацию, осуществляющие государственный учет объектов недвижимого имущества в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости». Акт комиссии подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования переведенного помещения в качестве жилого или нежилого помещения.

3.12. При использовании помещения после его перевода в качестве жилого или нежилого помещения должны соблюдаться требования пожарной безопасности, санитарно-гигиенические, экологические и иные установленные законодательством требования, в том числе требования к использованию нежилых помещений в многоквартирных домах.

3.13. Собственник помещения в течение одного месяца с момента издания постановления о переводе жилого помещения в нежилое и нежилого в жилое и получения акта приемочной комиссии:

- заключает с жилищно-эксплуатационными и другими соответствующими организациями договоры на техническое обслуживание помещения и предоставление коммунальных услуг.

Собственник помещения, переведенного в нежилое, несет эксплуатационные расходы и оплачивает коммунальные услуги по ставкам и тарифам, установленным  для нежилых помещений.
4. Отказ в переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

4.1. Отказ в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое допускается в случаях, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации.

4.2. Решение об отказе в переводе помещения должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные частью 1 статьи 24 Жилищного кодекса.

4.3. Решение об отказе в переводе помещения выдается или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке

5. Заключительные положения

5.1. Самовольный перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение не допускается. Лица, нарушившие настоящее Положение, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Глава муниципального образования

Энергетикский поссовет                                                     А.В. Гоношилкин
Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования

Энергетикский поссовет

от  02.05.2017г. №76-П
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

              О ПЕРЕВОДЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ

                  И НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ

    От ____________________________________________________________________

             (фамилия, имя, отчество или наименование организации)

    Тел. __________________________________________________________________

    Доверенность <*> ______________________________________________________

                                      (реквизиты)

___________________________________________________________________________

    (фамилия, имя, отчество представителя собственника(ов), арендатора)

    Место   нахождения   переводимого  помещения:  Московская  область,  г.

Подольск, ул. ________________________________________, д. _____, кв. _____

    Собственник(и) переводимого помещения:

___________________________________________________________________________

    Прошу  разрешить перевод жилого помещения в нежилое помещение, нежилого

помещения в жилое помещение (ненужное зачеркнуть), занимаемого на основании

права собственности, в связи с ____________________________________________

___________________________________________________________________________

                        (указать причину перевода)

___________________________________________________________________________

с  проведением  переустройства  и  (или)  перепланировки помещения согласно

прилагаемому проекту.

    Обязуюсь(емся):

    осуществить  ремонтно-строительные  работы  в  соответствии  с проектом

(проектной   документацией)   в   установленные   сроки   и  с  соблюдением

согласованного режима проведения работ;

    обеспечить  свободный  доступ  к месту проведения ремонтно-строительных

работ  представителей  организаций,  обслуживающих  жилищный  фонд,  членов

межведомственной  комиссии  администрации  г.  Подольска  для проверки хода

работ.

    Приложение:

    1. Правоустанавливающий(ие) документ(ы):

	Вид документа
	Реквизиты
	Количество листов

    2.  Проект  (проектная  документация)  переустройства  и перепланировки

жилого помещения на ________ листах.

    3. Технический паспорт жилого помещения на ____________________ листах.

    4. Поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение.

    Подпись лица, подавшего заявление:

"______" _____________ 20___ г. __________________ ________________________

                                   (подпись)          (фамилия, И.О.)

    Входящий номер регистрации "_____" ____________ 20___ г.

    Расписку в получении документов получил: ______________________________

                                                 (подпись заявителя)

___________________________________________________ _______________________

  (должность, фамилия, И.О. должностного лица,            (подпись)

            принявшего заявление)